医療関係者様各位

2026年 1月
塩野義製薬株式会社

「ゾフルーザ®」 と 「ゾコーバ®」 の
取り違え注意のお願い

謹 啓

　時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
また平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

　さて、弊社の「ゾフルーザ（バロキサビル　マルボキシル）： 抗インフルエン
ザウイルス剤」と「ゾコーバ（エンシトレルビル　フマル酸）： 抗 SARS-CoV-2 剤」
におきましては、取り違え事例が報告されています。
　公益財団法人日本医療機能評価機構「薬局ヒヤリ・ハット事例収集・分析事業」
によりますと、2025年12月時点で、67件のヒヤリ・ハット事例が報告されています。

　つきましては、ゾフルーザとゾコーバは適応症が異なる薬剤であることをご周
知いただくとともに、これらの薬剤を処方する際には、処方誤りを防ぐために
販売名、薬効、用法・用量等を今一度ご確認いただきますようお願い申し上
げます（裏面）。なお、参考情報としてゾフルーザとゾコーバの名称の由来も記
載しました。
　また、処方時だけでなく、調剤・監査・交付時等においても、患者様の病状
や処方内容に関する聞き取りを行う、処方内容に疑問点があるときは確認する
などの予防策の実施をご検討いただくようお願い申し上げます。
今後ともご指導ご鞭撻の程、よろしくお願い申し上げます。

謹 白

®：登録商標　禁無断転載　©2026 SHIONOGI
XFL-A-0101(V01) 審692457　2026年1月作成

デザイン
及び

形状・包装

錠剤

PTP
シート

SP
包装

表面 裏面

錠剤

PTP
シート

表面 裏面

デザイン
及び

形状・包装

錠剤

PTP
シート

表面 裏面

顆粒 2％分包

名称の由来

効能・効果

投与方法

規　格

A型又はB型インフルエンザウイルス感染症の治療
及びその予防 SARS-CoV-2による感染症

単回経口投与
※ 錠剤の場合、処方錠数は最大で4錠

1日目は375mgを、
2日目から5日目は125mgを1日1回経口投与
※ 処方錠数は7錠

ゾフルーザ錠 10mg
ゾフルーザ錠 20mg
ゾフルーザ顆粒 2％分包

ゾコーバ錠 125mg

「フルーザ」は
インフルエンザ に由来ゾフルーザ 「コーバ」は

 COVID-19 に由来

XOFLUZA =
XO（ノックアウト、～がない） ＋ influenza

XOCOVA =
XO（ノックアウト、～がない） ＋ COVID-19

名称の由来

効能・効果

投与方法

規　格

ゾコーバ